
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO  a existência de um volume considerável de bens
permanentes (móveis, equipamentos de informática e eletrodomésticos)
armazenados no estoque do Departamento Ministerial de Patrimônio e
Material, devolvidos pelas diversas unidades administrativas, com visível
comprometimento de suas estruturas, em razão do longo tempo de uso;

CONSIDERANDO a instituição da Comissão Especial para Avaliação de
Bens Patrimoniais, conforme Portaria POR-PGJ nº 1.689/2021,

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação da citada Comissão
Especial, conforme Comunicação Interna nº 21/2021, da Comissão de
Avaliaçlão de Bens Patrimoniais inservíveis, processo SEI nº
19.20.110000960.0009556/2021-54

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo da Comissão para Avaliação de Bens Patrimoniais
e também realizar a entrega daqueles que forem avaliados como
inservíveis para o uso do MPPE para as instituições de caridade que
estiverem prontamente habilitadas, instituída pela Portaria POR-PGJ nº
1.689/2021,

II - Atribuir aos servidores integrantes da citada Comissão o Adicional
previsto na  Lei nº 17.333/2021.

III - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 09/11/2021 e  e
produzirá efeitos por 60 dias

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 3.230/2021
Recife, 1 de dezembro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o teor da Portaria POR-PGJ nº 3.148/2021, de
23/11/2021, publicada em 24/11/2021,

RESOLVE:

Modificar o teor da Portaria POR-PGJ nº 3.148/2021, de 23/11/2021,
publicada em 24/21/2021, como segue:

Onde se lê:

NOME: ALFREDO EUGÊNIO MARTINS DE ALMEIDA NETO
MATRÍCULA: 188.837-4
CARGO: TÉCNICO MINISTERIAL
NOVA REFERÊNCIA: 04
RETROATIVIDADE: 02/08/2021

Leia-se:

NOME: ALFREDO EUGÊNIO MARTINS DE ALMEIDA NETO
MATRÍCULA: 188.837-4
CARGO: TÉCNICO MINISTERIAL
NOVA REFERÊNCIA: 14
RETROATIVIDADE: 02/08/2021

PORTARIA POR-PGJ Nº 3.231/2021
Recife, 1 de dezembro de 2021

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral, Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA e da Presidente da
Associação do Ministério Público – AMPPE, a realização da 45ª Sessão
Virtual Ordinária/2021, no período de 13 a 17 de dezembro de 2021.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 08/12/21, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 10/12/21).

Recife, 01 de dezembro de 2021

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO Nº 203/2021-CSMP
Recife, 1 de dezembro de 2021

EXTRATO DA ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 24 de novembro de 2021
Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dr. PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA –
Presidente do Conselho Superior
Conselheiros Presentes: Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
– Corregedor-Geral, Dr. RENATO DA SILVA FILHO (Substituindo o Dr.
Marco Aurélio Farias da Silva), Drª. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO
LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
(Substituindo o Dr. Carlos Alberto Pereira Vitório), Drª. CHRISTIANE
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO
Presidente da AMPPE: Drª. Deluse Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente do Conselho, Dr.
Paulo Augusto de Freitas Oliveira, cumprimentou todos os presentes e
solicitou que a Secretária desse prosseguimento com a verificação da
constituição do quórum regimental. Com a correspondente constituição
do quórum regimental, foi passada a palavra ao Presidente, que
declarou aberta a sessão e começou a tratar dos assuntos previstos em
pauta: I – Comunicações da Presidência: O Presidente informou que foi
iniciada a Semana do Ministério Público, cuja programação foi divulgada
pelos canais internos e pelas redes sociais do MPPE. Registrou,
também, evento realizado, no dia anterior, com veículos de
comunicação pernambucanos e assessorias de órgãos públicos, e que,
naquela oportunidade, pôde fazer o reconhecimento da imprensa que
faz uso de informações sérias e verdadeiras, distinguindo-a daquela que
propaga fake news. Na sequência, convidou todos a participarem das
diversas atividades da

ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 1 de dezembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021

Semana do Ministério Público, a qual contará com eventos no interior do
Estado, como a I Caminhada do Sertão, que ocorrerá no sábado
(27/11/2021), bem como uma corrida prevista para a região do agreste
pernambucano. Anunciou também que, no dia 09/12/2021, haverá duas
mesas temáticas, uma delas, pela manhã, com palestra magna do ex-
Ministro do TCU, José Múcio Monteiro, e, à tarde, haverá uma palestra
motivacional. Comunicou, ainda, que, naquela mesma data, haverá
entrega da Medalha Roberto Lyra e, logo em seguida, a posse dos
novos membros do Ministério Público. Acenou, por fim, a possibilidade
de reunião administrativa com os conselheiros, na próxima segunda-
feira, para tratar de assunto relacionado ao edital do concurso para
promotores de justiça do MPPE. II – Comunicações dos Conselheiros e
da Presidente da AMPPE: O Corregedor-Geral, Dr. Paulo Roberto
Lapenda Figueiroa, cumprimentou a todos e solicitou que a sessão
tivesse sua transmissão, temporariamente, suspensa, no que foi
atendido. Com o retorno da transmissão da sessão, deu-se continuidade
aos avisos. Não havendo comunicações pelos conselheiros, a
presidente da AMPPE, Dra. Deluse Amaral Rolim Florentino,
cumprimentou a todos e lembrou que, no dia 10/12/2021, às 20h30, será
realizada a festa de final de ano da AMPPE. Acrescentou que será
exigido o cartão de vacinação e o uso de máscara no evento, bem como
que todos os protocolos de saúde serão respeitados para evitar a
propagação do coronavírus. III – Julgamento do Edital nº 02/2021 –
Promoção para 2ª Instância: Quanto ao julgamento do Edital nº 02/2021
– Promoção para 2ª Instância (cargo de 18º Procurador de Justiça
Criminal), pelo critério de merecimento, foram apresentados os
candidatos que figuraram na lista definitiva, registrando-se a dupla
remanescência do Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros. Ao final da votação,
restou promovido, em observância à obrigatoriedade de promoção do
candidato que figurar, por três vezes consecutivas, na lista tríplice por
merecimento, o Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros (9 votos), tendo
também integrado a lista tríplice o Dr. Edson José Guerra (9 votos) e a
Dra. Andrea Fernandes Nunes Padilha (6 votos). Ato contínuo, a Dra.
Christiane Roberta Gomes de Farias Santos solicitou a antecipação do
julgamento de processo de sua relatoria, em virtude de compromisso
pessoal, ocasião em que o Presidente, igualmente, declarou a
necessidade de se ausentar para atender outros compromissos
institucionais. Diante disso, o Dr. Renato da Silva Filho assumiu a
presidência e, na sequência, reconheceu o seu impedimento para
participar do julgamento do processo de relatoria de Dra. Christiane
Roberta Gomes de Farias Santos, passando, momentaneamente, a
presidência à Dra. Nelma Quaiotti. IV – Aprovação da Ata da 41ª Sessão
Ordinária/2021: Colocado em apreciação o extrato da Ata da 41ª Sessão
Ordinária do CSMP, realizada em 17/11/21, bem como respectivo
anexo. Após aberta a discussão e colocado em votação, foi aprovado à
unanimidade dos votantes. V – Processos apreciados na 41ª Sessão
Virtual/2021: O Presidente em exercício registrou, de acordo com § 5º
do art. 35 do Regimento Interno do CSMP, que decorreu o prazo de
julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou interessados, dos
processos da 41ª Sessão Virtual, realizada no período de 15 a
19/11/2021, cuja relação foi publicada no D.O.E do dia 12/11/21.
Colocada em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a
homologação dos votos da referida sessão virtual. (Relacionados no
anexo I.I) VI – Informações constantes da pauta: V.I – Instaurações de
Inquéritos Civis e PP’s: 02053.000.753/2021, 02053.000.870/2021,
02053.001.011/2021, 02053.001.758/2021, 02053.001.646/2021,
02053.001.240/2021, 01884.000.437/2021, 01649.000.018/2020,
01923.000.426/2021, 02053.001.009/2021, 02009.000.453/2021,
01884.000.597/2021, 02009.000.451/2021, 02009.000.447/2021,
02009.000.446/2021, 02009.000.445/2021, 01923.000.257/2020,
01917.000.560/2021, 02053.003.210/2021, 01973.000.374/2021,
02009.000.350/2020, 02256.000.295/2021, 02006.000.027/2021,
1 9 . 2 0 . 0 3 8 2 . 0 0 1 8 8 1 5 / 2 0 2 1 - 1 0 ,  0 1 9 7 9 . 0 0 0 . 4 7 7 / 2 0 2 1 ,
01884.000.471/2021, 02272.000.033/2020, 02272.000.033/2020,
01923.000 .441 /2021,  02286.000 .015 /2021,  2020 /234758,
01891.001 .640 /2021,  01891.001 .492 /2021,

01923.000.071/2021, 01670.000.026/2021, 01920.000.076/2021,
01774.000.089/2021, 01670.000.089/2021, 01718.000.218/2021,
01670.000.088/2021, 01718.000.192/2021, 01652.000.142/2021,
01778.000.198/2021, 02019.000.353/2020, 01774.000.089/2021,
01778.000.155/2021, 01940.000.492/2021, 01940.000.493/2021,
01940.000.501/2021, 01940.000.504/2021, 01884.000.563/2021,
02328.000.926/2021, 02328.000.747/2021, 02328.000.745/2021,
02328.000.464/2021, 02318.000.077/2021, 02328.000.625/2021,
01884.000.474/2021, 02286.000.015/2021, 01917.000.571/2021,
02052.000.579/2021, 02144.000.447/2020 e 02053.001.455/2021. VI.II –
Conversão de PP’s em IC’s: 01871.000.273/2020, 02014.000.765/2021,
02014.000.881/2021, 02014.000.028/2021, 02014.000.900/2021,
02014.000.911/2021, 02014.000.889/2021, 02014.000.875/2021,
02014.000.129/2021, 02014.000.890/2021 e 02053.003.368/2021. VI.III
– Prorrogação de Prazo: 01668.000.213/2021, 01891.000.731/2020,
2013/1025088, 2015/1897416, 2017/2739350, 2015/1834010,
2017/2676033, 2017/2738997, 2017/2755625, 2019/414878,
2017/2755839, 2017/2680542, 02052.000.037/2020, 2014/1584505,
2018/256773, 2009/12448, 2015/1891179, 2015/2315562, 2018/196985,
2016/2474946, 2018/337821, 2014/1652053, 2018/175234,
2017/2825905,   2019/52974,  2019/286798,  2018/231204,
2013/1375402, 2013/1049378, 2013/1377062, 2012/659065,
2012/682249, 2012/926009, 2013/1025088, 2015/1897416,
2017/2739350, 2015/1834010, 2017/2676033, 2017/2738997,
2017/2755625, 2019/414878, 2017/2755839, 2019/138156,
2 0 1 7 / 2 6 8 0 5 4 2 ,  2 0 1 7 / 2 7 7 0 2 3 3 ,  0 2 0 5 3 . 0 0 1 . 6 6 7 / 2 0 2 0 ,
01668.000.203/2021, 01668.000.210/2021, 01668.000.212/2021,
2 0 1 3 / 1 0 6 9 5 7 2 ,  2 0 1 8 / 2 9 9 0 7 0 ,  0 2 0 5 3 . 0 0 1 . 7 0 9 / 2 0 2 0 ,
02053.001.584/2020, 02053.001.575/2020, 01654.000.108/2021 e
01654.000.103/2021. VI.IV – Ação Civil Pública – ACP: 2014/1714593 e
2016/2376952. VI.V – Suspeição: 19.20.0385.0018808/2021-57. VI.VI –
Recomendação: 02014.001.658/2021, 01716.000.008/2021 e
02302.000.251/2020. VI.VII – Diversos: 02009.000.418/2021,
02009.000.417/2021, 01640.000.306/2021, 01729.000.138/2021,
02009.000.416/2021, 02009.000.415/2021, 02009.000.414/2021,
02009.000.403/2021, 02009.000.402/2021, 02009.000.401/2021,
02009.000.400/2021, 02009.000.399/2021, 02009.000.398/2021,
02009.000.397/2021, 02140.001.611/2021, 02009.000.396/2021,
02009.000.487/2021, 02140.001.623/2021, 02140.001.620/2021,
02140.001.619/2021, 01972.000.102/2020, 02140.001.625/2021,
02140.001.624/2021 e 02140.001.612/2021. VII – RECURSO NF Nº
30/2019, AUTO Nº 2019/332722, DOC: 11735644 – Relator: DR. JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO: Devidamente intimada, a parte não teve
interesse em participar da sessão de julgamento. Assim, o relator
apresentou o relatório e o voto pelo não conhecimento do recurso.
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, não conheceu o
recurso, nos termos do voto do relator. VIII – Julgamento dos processos
da Corregedoria (Relacionados no anexo I): Assumiu novamente a
presidência, a Dra. Nelma Quaiotti. Colocado(s) em apreciação o(s)
processo(s) relacionado(s) no anexo I, o Colegiado, à unanimidade dos
votantes, aprovou a homologação nos termos do voto do(a) relator(a),
tendo se declarado impedidos o Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa e
Dr. Renato da Silva Filho. O Presidente em exercício agradeceu a todos
e declarou encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM Nº 061/2021

A Subprocuradoria Geral de Justiça em Matéria Administrativa informa
que, na próxima sexta-feira, dia 03 de dezembro, serão realizados
serviços de teste quanto a redundância de link de acesso à internet do
MPPE, o que poderá ocasionar indisponibilidade de internet em algumas
promotorias, no

AVISO Nº SUBADM Nº 061/2021.
Recife, 30 de novembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



1 

 

Anexo da Ata 42ª Sessão Ordinária CSMP – 24_11_21 
 
 

ANEXO I 
 

Processos da Corregedoria 
 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. Christiane Roberta Gomes de Farias Santos 

1. 
AUTO 2019.281710. DOC 11557165, PGA, PJ Paulista, relatando e 
votando pelo arquivamento. 

  

Nº 
Conselheiro(a): Charles Hamilton Dos Santos Lima (Substituindo Dr. 
Carlos Alberto Pereira Vitório 

1. 
SEI 19.20.2221.0015048.2021-26, correição, 11ª PJ Criminal Jaboatão dos 
Guararapes, relatando e votando pela aprovação e arquivamento. 

 

Nº Conselheiro(a): Ricardo Lapenda Figueiroa 

1. 
SEI 19.20.2221.0015044/2021-37, inspeção, 5ª PJ Criminal Jaboatão dos 
Guararapes, relatando e votando pela aprovação e arquivamento. 

2. 
SEI 19.20.2221.0013121/2021-63, correição, 1ª PJ São José do Egito, 
relatando e votando pela aprovação e arquivamento. 

 

Nº Conselheiro(a): Nelma Ramos Maciel Quaiotti 

1. 
AUTO 2021.271977, correição, 2ª PJ Água Preta, relatando e votando pela 
aprovação e arquivamento. 

2. 
SEI 19.20.2221.0013183/2021-38, inspeção, PJ Sertânia, relatando e votando 
pela aprovação e arquivamento. 

 
 

 
ANEXO I.I 

 

Processos da 41ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2021 

Nº 
Conselheiro(a): RENATO DA SILVA FILHO (Substituindo o Dr. Marco 
Aurélio Farias da Silva) 

1 
SIM 01686.000.006-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

2 SIM 01721.000.070-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 

3 SIM 01940.000.188-2020 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

4 SIM 01876.000.238-2020 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

5 SIM 01589.000.009-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

6 SIM 02053.000.405-2020 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

7 SIM 01763.000.001-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

8 SIM 02052.000.003-2020 

ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

9 SIM 02140.000.571-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 

10 SIM 02053.000.531-2021 

ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

11 SIM 01975.000.122-2020 

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 

12 AUTOS 2018-256878.DOC.13556843 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 

13 AUTOS 2018-75254.DOC.9274036 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

14 AUTOS 2019-304859.DOC.12463882 

ORIGEM: 2a PJDC DE PAULISTA 

15 AUTOS 2012-634791.DOC.1460466 

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

16 AUTOS 2012-877013.DOC.1900259 

ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

17 AUTOS 2012-842529.DOC.1804110 

ORIGEM: PJ DE ITAPISSUMA 

18 AUTOS 2014-1534177.DOC.5949379 

ORIGEM: 1ª PJDC DE GARANHUNS 

19 AUTOS 2015-1797855.DOC.4924309 

ORIGEM: PJ DE PRIMAVERA 

20 AUTOS 2014-1480220.DOC.3845412 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

21 AUTOS 2016-2361374.DOC.8516890 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

22 AUTOS 2016-2361374.DOC.8516890 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

23 AUTOS 2012-863501.DOC.3810893 

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 

24 AUTOS 2018-210042.DOC.9696155 

ORIGEM: PJ DE PRIMAVERA 

 
 
 

Nº Conselheiro(a): NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 
SIM 01669.000.072-2021 

ORIGEM: 1ª PJ DE ITAMARACÁ 

2 
SIM 01931.000.018-2021 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

3 
SIM 02014.000.498-2020 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

4 
SIM 02144.000.150-2021 

ORIGEM: 6ª PJDC de Jaboatão Dos Guararapes 

5 SIM02009.000.232-2020 

6 
SIM 01848.000.010-2020 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

7 
SIM 02144.000.448-2020 

ORIGEM: 6ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 

8 
SIM 02348.000.015-2021 

ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Vitória de Santo Antão 

9 
SIM 02302.000.015-2020 

ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Ipojuca 

10 
SIM 02172.000.007-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DE GARANHUNS 

11 
SIM 01975.000.341-2020 

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 

12 
SIM 01979.000.533-2020 

ORIGEM: 6ª PJDC DE PAULISTA 

13 
SIM 01622.000.005-2020 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Toritama 

14 
SIM 02053.000.355-2021 

ORIGEM: 17ª PJDC DA CAPITAL 

15 
SIM 02140.000.714-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

16 
SIM 02011.000.180-2020 

ORIGEM: 36ª PJDC DA CAPITAL 

17 
SIM 02055.000.120-2020 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

18 
SIM 02055.000.100-2020 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

19 
SIM: 01998.000.314-2021 

ORIGEM: 43ª PJDC DA CAPITAL 

20 
SIM 01697.000.028-2021 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Poção 

21 
SIM 02291.000.100-2021 

ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

22 
SIM 02262.000.047-2020 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

23 
SIM 01891.000.913-2020 

ORIGEM: 22ª PJDC DA CAPITAL 

24 
SIM 01778.000.091-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

25 
SIM 01891.001.273-2021 

ORIGEM: 28ª PJDC DA CAPITAL 

26 
SIM 02053.000.481-2021 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

27 
SIM 02318.000.033-2020 

ORIGEM: 3ª PJDC do Cabo de Santo Agostinho 

28 
AUTOS 2015-1978471.DOC.5618673 

ORIGEM: PROMOTORIA DE PARNAMIRIM 

29 
AUTOS 2016-2418810.DOC.7238346 

ORIGEM: 1ª PJ DE SURUBIM 

30 
AUTOS 2012-729587.DOC.9707301 

ORIGEM: 1ª PJ de Surubim 

31 
AUTOS 2017-2586776.DOC.8201576 

ORIGEM: 4ª PJDC DE PETROLINA 

32 
AUTOS 2012-884485.DOC.1919004 

ORIGEM: PJ DE GAMELEIRA 

33 
AUTOS 2016-2207900.DOC.9960447 

ORIGEM: PJ DE GOIANA 

34 
AUTOS 2014-1507160.DOC.9960443 

ORIGEM: PJ DE GOIANA 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

35 
AUTOS 2017-2573142.DOC.99870556 

ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE CAMARAGIBE 

36 
AUTOS 2020-27486.DOC.13513595 

ORIGEM: 1ª PJ CÍVEL DE CAMARAGIBE 

37 
AUTOS 2019-32065.DOC.12541687 

ORIGEM: 1ª PJ CÍVEL DE CAMARAGIBE 

38 
AUTOS 2012-944591.DOC.2092504 

ORIGEM: PJ DE POMBOS 

39 
AUTOS 2016-2452349.DOC.10292459 

ORIGEM: PJ DE TRIUNFO 

40 
AUTOS 2009-25326.DOC.444664 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

 

 

Nº 
Conselheiro(a): GILSON ROBERTO DE MELO BARBOSA (Substituindo 

o Dr. Ricardo Van Der Linden de Vasconcellos Coelho) 

1 

IC Nº 2016.2413790 

DOC. 7908774 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Defesa da Cidadania de Petrolina 

2 

IC Nº 2019.193394 

DOC. 11598835 

ORIGEM: 4ª Promotoria de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos 

Guararapes 

3 

IC Nº 2017.2854916 

DOC. 8941063 

ORIGEM: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

4 

IC Nº 2019.122776 

DOC. 11760723 

ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos 

Guararapes 

5 

IC Nº 2018.270738 

DOC. 9922796 

ORIGEM: 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

6 

IC Nº 2017.2747276 

DOC. 9681332 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns 

7 

IC N° 2014.1718478 

DOC. Nº 6642916 

ORIGEM: 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



6 

 

GARANHUNS 

8 

IC Nº 2016.2352845 

DOC. 10296219 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Triunfo 

9 

IC Nº 2017.2855143 

DOC. 8942199 

ORIGEM: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

10 

IC Nº 2017.2855120 

DOC. 8942098 

ORIGEM: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

11 

IC Nº 2018.244553 

DOC. 10648809 

ORIGEM: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

12 

IC Nº 2017.2688758 

DOC. 8365015 

ORIGEM: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

13 

IC N° 2012.824225 

DOC. Nº 2449018 

ORIGEM: 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

14 

IC Nº 2011.14298 

DOC 5838768 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns 

 

 

Nº Conselheiro(a): JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 

AUTO 2015.1921150 

DOC 5527290 

ORIGEM: 2ª e 4ª PJ da Capital 

INTERESSADOS: a sociedade 

OBJETO: apurar possível situação de vulnerabilidade enfrentada por crianças 

2 

AUTO 2016.2350412 

DOC 8591643 

ORIGEM: 1ª PJ GOIANA 

INTERESSADOS: SINPROMG – Sindicato dos Professores da rede pública 

municipal de Goiana; Prefeitura de Goiana 

OBJETO: apurar não aplicação do reajuste do piso nacional do magistério aos 

profissionais de educação no município de Goiana 

3 
SIM 01659.000.029-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMBÉ 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



7 

 

 

 

Nº Conselheiro(a): CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 

AUTO:2015.2101087 

DOC:8738908 

ORIGEM: 2ª PJ Bonito 

INTERESSADOS: João Miguel da Silva; Câmara Municipal de Barra de 

Guabiraba 

OBJETO: apurar suposta prática de ato de improbidade 

2. 

AUTO: 2018.256183 

DOC: 10653531 

ORIGEM: 2ª PJ Garanhuns 

INTERESSADOS: FUNASE; Estado de Pernambuco 

OBJETO: apurar suposta omissão por parte dos agentes socioeducativos da 

FUNASE diante de agressões sofridas por adolescente interno 

3. 

AUTO: 2017.2722301 

DOC: 9873856 

ORIGEM:7ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: Gleyton Charles Andrade de Araújo; Hospital da 

Restauração – unidade coletora de sangue (HEMOPE) 

OBJETO: apurar discriminação perpetrada pela unidade de coleta do 

Hospital da Restauração ao impedir doação de sangue por homossexual 

4. 

AUTO:2017.2816479 

DOC:9512833 

ORIGEM:30ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: Distrito Sanitário III; CAPS Esperança; CRAS Alto do 

Mandu; Cristiane Alves Timóteo 

OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

5. 

AUTO:2018.351809 

DOC:11036480 

ORIGEM: 15ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: Almir Rodrigues de Sousa; Secretaria de Saúde de 

Pernambuco; Prefeitura de Goiana; UPE; PROCAPE; CISAM 

OBJETO: apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposta 

acumulação indevida de cargos/funções públicas por parte do servidor Almir 

Rodrigues de Sousa 

6. 

AUTO:2018.254953 

DOC:10670128 

ORIGEM:3ª PJ de Jaboatão dos Guararapes 

INTERESSADOS: a sociedade 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



8 

 

OBJETO: apurar poluição sonora e possível ocupação irregular de espaço 

público 

7. 

AUTO:2019.270786 

DOC:12213743 

ORIGEM:3ª PJ de Jaboatão dos Guararapes 

INTERESSADOS: a sociedade 

OBJETO: apurar poluição sonora praticada pelo BAR TOCA DO OLHO DA 

GATA 

8 

AUTO:2012.737186 

DOC:5417614 

ORIGEM:4ª PJ Paulista 

INTERESSADOS: Prefeitura do Paulista 

OBJETO: apurar extração irregular de argila na Rua Alto da Boa Vista 

Alegre, bairro Aurora 

9 

AUTO:2017.2855150 

DOC:8942215 

ORIGEM:30ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: ILPI Conviver Geriátrico 

OBJETO: apurar condições de atendimento de ILPI 

10 

AUTO:2017.2855227 

DOC:8942437 

ORIGEM:30ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: ILPI Associação Casa do Amor 

OBJETO: apurar condições de atendimento de ILPI 

11 

AUTO:2016.2203001 

DOC:7485686 

ORIGEM:2ª PJ de Garanhuns 

INTERESSADOS: Gérson José de Carvalho de Souza Filho; Alcindo de 

Melo Correira; Daniel da Silva; Câmara de Vereadores de Garanhuns; 

Empresa J. Rodrigues Bezerra Serviços EIRELI EPP. 

OBJETO: apurar prática de ato de improbidade administrativa 

12 
SIM 01663.000.012-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IATI 

13 
SIM. 01998.000.050-2020 

ORIGEM: 44ª PJDC DA CAPITAL 

14 
SIM 01776.000.329-2020 

ORIGEM: 33ª PJDC DA CAPITAL 

15 
SIM 01717.000.041-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACARATU 

16 SIM 01923.000.004-2020 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



9 

 

ORIGEM: 3ª PJDC DE OLINDA 

17 
SIM 01891.000.074-2020 

ORIGEM: 28ª PJDC DA CAPITAL 

18 
SIM 02288.000.088-2020 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

19 
SIM 02070.000.034-2020 

ORIGEM: 1ª PJ DE GOIANA 

20 
SIM 02230.000.075-2020 

ORIGEM: 13ª PJDC DA CAPITAL 

21 
SIM 02318.000.045-2020 

ORIGEM: 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

22 

PP 009-2016. 

AUTOS 2016-2204194.DOC.6653805 

ORIGEM: 3ª PJDC DA PAULISTA 

23 
SIM 01998.000.829-2020 

ORIGEM: 27ª PJDC DA CAPITAL 

24 
SIM 01539.000.001-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO 

25 
SIM 02140.000.359-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 

26 
SIM 02055.000.117-2020 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

27 

SIM 02053.000.271-2020 

ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

28 
SIM 02299.000.058-2020 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

29 
SIM  02291.000.064-2020 

ORIGEM: 43ª PJDC DA CAPITAL 

30 
SIM 01876.000.048-2020 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

31 
SIM 02144.000.271-2020 

ORIGEM: 6ª PJDC de Jaboatão Dos Guararapes 

32 
SIM 01998.000.187-2021 

ORIGEM: 43ª PJDC DA CAPITAL 

33 
SIM 01876.000.037-2020 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

34 SIM 02262.000.001-2020 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



10 

 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

35 
SIM 02412.000.023-2020 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Capibaribe 

36 
SIM 02165.000.024-2020 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

 

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 42ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


